
ATTO N. DD 2381 DEL 28/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Programma  Nazionale  Metro  Plus  e  Citta'  Medie  Sud  2021-2027  (CCI  2021IT16FFPR005)  -  Piano
operativo degli interventi del Comune di Milano, Progetto MI1.1.3.1.a ''Milano a 15 minuti - Economia
urbana''  -  CUP B45C23000270007  –  Avviso  pubblico  “Crowdfunding civico  2024-2025 –  Alleanze  di
quartiere” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9258 del 10/10/2024. 
Approvazione dei lavori della Commissione di valutazione e degli esiti finali della valutazione di merito
con relativa graduatoria dei progetti che accedono al finanziamento – I Sessione di valutazione

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  D'Elia Annibale -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 26/09/2024 sono state approvate le linee di indirizzo
per la stesura dell’Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  9258  del  10/10/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico
“Crowdfunding  civico  2024-2025  –  Alleanze  di  quartiere”,  in  attuazione  della  sopra  citata
Deliberazione di Giunta Comunale;

• con Determinazione Dirigenziale n. 261 del 21/01/2025, è stata approvata la proroga dei termini di
scadenza per la presentazione delle candidature della I Sessione di valutazione dell’Avviso pubblico
“Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 690 del 06/02/2025 è stata approvata la nomina della Commissione
di Valutazione dell'Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”;

CONSIDERATO CHE

• in  risposta  all'Avviso  pubblico  “Crowdfunding civico  2024-2025 –  Alleanze  di  quartiere”,  entro  il
termine di scadenza per la I Sessione di valutazione (ore 13:00 del 17/02/2025), sono pervenute 14
candidature;

• come  previsto  al  punto  12  “Verifica  di  regolarità  formale  e  cause  di  esclusione”,  le  candidature
presentate  sono  state  sottoposte  ad  una  verifica  di  regolarità  formale  effettuata  dalla  Direzione  di
Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design,  a  fronte  della  quale  13  candidature  sono  risultate
ammissibili e pertanto sottoponibili alla valutazione di merito;

• nel  corso  di  5  sessioni  di  lavoro,  nelle  date  28/02/2025,  04/03/2025,  10/03/2025,  17/03/2025  e
26/03/2025,  come  previsto  dal  punto  13  “Valutazione  di  merito”,  la  Commissione  ha  valutato  la
documentazione relativa alle candidature, con attribuzione di un punteggio (da 0 a 100 punti), sulla base
dei criteri di valutazione indicati al punto 14 “Criteri di Valutazione”;

• le operazioni di valutazione, descritte nei verbali depositati agli atti, si sono concluse con gli esiti finali
riportati  nell’Allegato A (parte integrante della presente Determinazione) e di seguito sinteticamente
richiamati:

◦ 7 proposte progettuali approvate e finanziabili a condizione che la campagna di raccolta fondi in
piattaforma abbia esito positivo;

◦ 6  proposte  progettuali  non  approvate  per  il  mancato  raggiungimento  della  soglia  minima
complessiva (pari a 70 su 100 punti);

◦ Una proposta progettuale non valutata in seguito al mancato superamento dell’istruttoria formale.

DATO ATTO INOLTRE CHE

• in relazione alle proposte progettuali approvate e finanziabili:

• per esigenze motivate, prima di accedere alla piattaforma, potrà essere accordata un’ottimizzazione del
costo del progetto approvato, fermi restando gli elementi essenziali della proposta, come previsto dal
punto 15 “Modalità di accesso ed esposizione in piattaforma” dell’Avviso pubblico;

• l’assegnazione  definitiva  dei  contributi  resta  subordinata  al  raggiungimento  del  target  di  raccolta
previsto come indicato al punto 16 dell’Avviso pubblico;

• in relazione alle proposte progettuali  non approvate, in linea con le indicazioni della Commissione,
l’Ufficio competente potrà organizzare, su richiesta dei proponenti, dei momenti di restituzione circa le

2



principali carenze rilevate in sede di valutazione, nell’ottica di favorire il processo di rafforzamento
delle proposte.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e
s.m.i. recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 e
s.m.i. relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

✔ Il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 2023 e s.m.i., relativo all'ap-
plicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de
minimis;

✔ Il Regolamento (UE) 2020/852 della Commissione relativo al rispetto del principio "Do No Signi-
ficant Harm" (DNSH);

✔ Il Regolamento (UE) 2021/523 della Commissione relativo all'esclusione di iniziative potenzial-
mente dannose riconducibili ai settori indicati nell'Allegato V, Sezione B;

✔ La Decisione di Esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022 che
approva il Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 02 agosto 2023 della Direzione Specialistica Autorità
di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato approvato il Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 del valore di €149.343.928,58 al
lordo della riserva di flessibilità (ex art. 18 del Reg. 2021/1060);

✔ La Determinazione dirigenziale n. 11914 del 17 dicembre 2024 della Direzione Specialistica Auto-
rità di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato aggiornato il Piano Operativo Città di Milano

3



nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 - Versione del 16/12/2024;

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  10464 del  13  novembre  2023 della  Direzione  Specialistica
Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato ammesso a finanziamento il Progetto
MI1.1.3.1.a  "Milano  a  15  minuti  -  Economia  urbana",  come  successivamente  aggiornata  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 6609 del 2 agosto 2024, del valore complessivo di €5.000.000,00;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 561 del 13/05/2024 che approva il documento "Milano e
l'economia di prossimità. Linee di indirizzo per interventi a sostegno del commercio, dell'artigiana-
to e dei servizi di quartiere da realizzare nel periodo 2024-2027";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 26/09/2024 con la quale sono state approvate le
linee di indirizzo per la stesura dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di
quartiere";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 9258 del 10/10/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso
pubblico  "Crowdfunding  civico  2024-2025  -  Alleanze  di  quartiere"  in  attuazione  della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 26/09/2024, all'interno del Programma Nazionale
Metro  Plus  e  Citta'  Medie  Sud  2021-2027  (CCI  2021IT16FFPR005)  -  Piano  operativo  degli
interventi del Comune di Milano, Progetto MI1.1.3.1.a ''Milano a 15 minuti - Economia urbana'' -
CUP B45C23000270007;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 261 del 21/01/2025 con la quale è stata approvata la proroga dei
termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  candidature  della  I  Sessione  di  valutazione
dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di quartiere";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  690  del  06/02/2025  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione di Valutazione dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di
quartiere";

DETERMINA

• di approvare i lavori rassegnati dalla Commissione di valutazione, la cui descrizione è contenuta nei
verbali depositati agli atti;

• di dare atto che, delle 13 proposte progettuali valutabili, 7 hanno riportato un punteggio pari o superiore
a 70/100 - soglia minima per l’ammissibilità al finanziamento di cui al punto 13 “Valutazione di merito”
dell’Avviso - e raggiunto il punteggio minimo previsto (pari a 6 su 10 punti) in relazione al criterio E
“Sostenibilità economico finanziaria e follow up”;

• di approvare l’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale graduatoria
finale delle candidature presentate in risposta all’Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 –
Alleanze di quartiere”, comprendente i seguenti elenchi:

◦ 7 proposte progettuali approvate e finanziabili a condizione che la campagna di raccolta fondi in
piattaforma abbia esito positivo;

◦ 6  proposte  progettuali  non  approvate  per  il  mancato  raggiungimento  della  soglia  minima
complessiva (pari a 70 su 100 punti);

◦ una proposta progettuale non valutata in seguito al mancato superamento dell’istruttoria formale;
• di  dare  atto  che alle  proposte  progettuali  approvate  e finanziabili,  per  esigenze motivate,  prima di

accedere alla piattaforma potrà essere accordata un’ottimizzazione del costo del progetto approvato,
fermi restando gli elementi essenziali della proposta, come previsto dal punto 15 “Modalità di accesso
ed esposizione in piattaforma” dell’Avviso;

• di dare atto che l’assegnazione definitiva dei contributi alle proposte progettuali approvate e finanziabili

4



resta  subordinata  al  raggiungimento  del  target  di  raccolta  previsto,  come  indicato  al  punto  16
dell’Avviso pubblico; 

• di  dare  atto  che  per  le  proposte  progettuali  non  approvate,  in  linea  con  le  indicazioni  della
Commissione,  l’Ufficio  competente  potrà  organizzare,  su  richiesta  dei  proponenti,  dei  momenti  di
restituzione circa le principali carenze rilevate in sede di valutazione, nell’ottica di favorire l’eventuale
rafforzamento delle proposte;

• di disporre che gli esiti complessivi della Valutazione di merito siano pubblicati sul sito istituzionale del
Comune di Milano (www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati;

• di disporre, ai sensi dell’art.  124 del D. Lgs 267/2000 la pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo Pretorio on-line;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



 

 

 

1 

 

 

ALLEGATO A 

 

ELENCO 1) PROPOSTE PROGETTUALI APPROVATE E FINANZIABILI A CONDIZIONE CHE LA CAMPAGNA DI RACCOLTA 

FONDI IN PIATTAFORMA ABBIA ESITO POSITIVO 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Criterio E 

“Sostenibilità 

economico 

finanziaria e 

follow up” 

Totale 

punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico richiesto 

(€) 

Contributo 

pubblico 

assegnato - 

condizionato ex 

punto 16 

dell’Avviso 

(€) 

04CFC24.1 Via Dolce Via Tutto l’anno  Associazione Via 

Dolce Via  
9,00 85,50 10.000,00  10.000,00  

07CFC24.1 San Gottardo – Via Meda: Un 

Borgo in città. Rigenerazione 

Urbana, Cultura e Coesione 

sociale 

Grimaldi Costantino 

8,30 81,30 25.000,00  25.000,00  

03CFC24.1 A.C.R. - Attivazione, 

Connessione, Restituzione 

Mutuo Soccorso 

Milano APS 
8,30 77,80 20.048,77  20.048,77  

12CFC24.1 Zona Wagner Consorzio Mercato 

Comunale Wagner 
6,00 77,00 28.411,77  28.411,77  

05CFC24.1 Barona rigenerattiva. Percorsi per 

un’ecologia di quartiere. Curo, 

acquisto, scambio, dono, riuso, 

condivido 

Forum Cooperazione 

e Tecnologia ETS 
8,60 75,60 11.957,25  11.957,25  



 

 

 

2 

 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Criterio E 

“Sostenibilità 

economico 

finanziaria e 

follow up” 

Totale 

punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico richiesto 

(€) 

Contributo 

pubblico 

assegnato - 

condizionato ex 

punto 16 

dell’Avviso 

(€) 

10CFC24.1 DOPOLAVORO. Uno spazio per 

il lavoro culturale e la ricreazione 

condivisa nel quartiere Corvetto 

Dopolavoro Aps 

8,20 73,20 20.116,00  20.116,00  

11CFC24.1 Piazzale Veronica Gambara, 

femminile plurale  

Buk srls 
7,80 72,80 20.009,00  20.009,00  

  



 

 

 

3 

 

ELENCO 2) PROPOSTE PROGETTUALI NON APPROVATE  

In seguito al non superamento della soglia minima per l’ammissibilità al finanziamento (70/100) 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Criterio E “Sostenibilità 

economico finanziaria e follow 

up” 

Totale punteggio 

Valutazione di merito 

09CFC24.1 La Casa Gialla Bambinisenzasbarre 

ETS 7,50 63,00 

08CFC24.1 Questa Stalla Non è un Albergo Cascina Biblioteca 

Società Cooperativa 

Sociale di Solidarietà a 

R.L. 

7,60 62,10 

13CFC24.1 Argonauti - il primo social coworking di 

Milano 

Argo Cooperativa 

Sociale 4,50 61,50 

06CFC24.1 Costruire Nuovo Armenia. Uno spettacolo 

di comunità! 

Nuovo Armenia 
8,30 61,30 

02CFC24.1 L’isola del cinema: proiezioni sotto le 

stelle  

Elsinor Società 

Cooperativa Sociale 7,10 60,10 

01CFC24.1 TVconnect Milano C.T. Consulting S.r.l. 
6,50 52,00 

 

 

 

  



 

 

 

4 

 

ELENCO 3) PROPOSTE PROGETTUALI NON APPROVATE  

In seguito al non superamento dell’istruttoria formale  

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

14CFC24.1 NAMA Arena Ecologia, Turismo e Cultura  

 


		2025-03-28T09:46:50+0100
	ANNIBALE D'ELIA




